
Settore: Lavori Pubblici

Servizio/Ufficio:  Ufficio Edilizia Scolastica 

Oggetto: LUDOTECA - LAVORI DI COMPLETAMENTO - PROCEDURA NEGOZIATA ai 
sensi dell¿art.36, comma 2, lett. c) del Dlgs .n. 50/2016 ss.mm. (CUP 
I49E19000930004 CIG 841030968A) - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA EDILIA 
PROGRAM SRL E IMPEGNO DI SPESA

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 3333 DEL 05/11/2020

Il Dirigente
Visti:

 L’art. 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai dirigenti poteri gestionali 
nell’ambito degli Enti Locali;

 Il  Decreto  del  Sindaco  n.  16  del  21/09/2020  con  cui  sono  stati  conferiti  gli  incarichi 
dirigenziali  attribuendo al  dirigente Arch. Anglesio Simona Maria  la direzione del  settore 
Lavori Pubblici;

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 27/02/2020con cui è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  per  l’anno  2020,  il  quale  individua  i  centri  di 
responsabilità ed assegna al Dirigente le dotazioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi 
di gestione nell’ambito dello stesso Settore Lavori Pubblici

Premesso Che:

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 14/08/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, l’Amm.ne approvava il progetto esecutivo per la realizzazione di “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO PRESSO LA LUDOTECA COMUNALE” redatto dal Settore Lavori 
Pubblici- Ufficio Edilizia Pubblica;

 con Determinazione del  Dirigente n.  2560 del  20/08/2020 si  esplicitavano gli  elementi  a 
contrattare  nonché  la  procedura  di  affidamento  dei  lavori,  ovvero  la  negoziata,  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 da effettuarsi tra almeno cinque soggetti, aventi la 
necessaria qualificazione rispetto all’oggetto del contratto, da selezionare secondo il principio 
di rotazione, con il criterio del prezzo più basso;

Dato atto che la procedura di gara è avvenuta avvalendosi della piattaforma ARIA SINTEL

Preso atto che il R.U.P. ha provveduto:

 A selezionare tra gli elenchi agli atti, n. 5 imprese aventi tutte idonea qualificazione accertata 
da SOA per la categoria OG1 Classifica I;

1/5   
 Num. Int.  894-2020



 Ad  invitare  gli  operatori  economici  selezionati  a  presentare  offerta  al  massimo  ribasso 
sull’importo a base d’asta di € 241.111,28, esclusi gli oneri per la sicurezza che sono stati 
valutati in € 8.888,72;

 Visti i Verbali n.1 e 2 del seggio di gara del 11/09/2020, relativi all’aggiudicazione provvisoria 
dei  lavori  in  argomento,  allegati  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

Preso  atto  che  i  lavori  in  oggetto  risultano  aggiudicati  provvisoriamente  alla  ditta  EDILIA 
PROGRAM SRL CORRENTE IN Foggia,  C.so del Mezzogiorno P.I.  e C.F. 03483560714 (Ben. 
42742), che ha offerto un ribasso del 19,63% per un importo contrattuale di € 202.669,86, oltre IVA 
22% e che l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della verifica dei requisiti dichiarati in sede di 
gara ai sensi dell’art. 32 c.7 del Codice degli Appalti e dell’art. 4.2.4 delle linee guida n. 4;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Ettore Pozzato, nel proporre l’adozione 
del presente atto, dichiara: 

 di aver provveduto all’acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica circa il 
possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, 
comma 5, del D.lgs 50/206 e che gli stessi risultano conclusi con esito positivo, come da 
documentazione agli atti d’ufficio;

 ai sensi degli artt. 6bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e 
il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Rilevato poter:
-  disporre  l’aggiudicazione  definitiva  efficace  della  procedura  in  oggetto,  in  favore  della  Ditta 
EDILIA PROGRAM SRL corrente in Foggia, C.so del Mezzogiorno P.I. e C.F. 03483560714 (Ben. 
42742);
-  approvare il  quadro economico dell’intervento in oggetto,  come derivante dall’applicazione del 
ribasso offerto dall’aggiudicatario in sede di gara:

A IMPORTO  LAVORI 
AGGIUDICAZIONE

€ 202.669,86  (€  8.888,72  per  oneri 
sicurezza)

B SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE
B1 IVA 22% si lavori € 44.587,37
B2 Spese tecniche comprese di cnapaia 4% € 28.332,21
B3 IVA 22% su Spese tecniche € 6.233,09
B4 ANAC € (SOSPESO)
B5 Incentivo ex art. 113 D.lvo 50/2016 € 5.000,00
B6 Opere in Amm.ne diretta € 4.000,00
B7 Imprevisti e arrotondamenti € 59.177,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 147.330.14
TOTALE COMPLESSIVO A+B € 350.000,00

2/5   
 Num. Int.  894-2020



- procedere alla stipula del contratto, ricorrendo la situazione di cui all’art. 32 c. 10 lett. a) del D.lgs 
50/2016;
- applicare l’art. 8 c. 1 lett. A) della L. 120/2020;

Visti:
 Il Dlgs 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm. e ii.
 Il regolamento del Codice degli Appalti approvato n. 207 del 05/10/2010 nelle parti in vigenza
 Linee guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 
 Il T.U.E.L. approvato con D.lgs 267 del 18/08/2000
 Il vigente Statuto Comunale

DETERMINA

1. Di  approvare  i  Verbali  di  Gara  datati  11/09/2020,  qui  allegati  a  farne parte  integrante  e 
sostanziale;

2. Di aggiudicare conseguentemente i lavori di cui all’oggetto, in favore della ditta Ditta EDILIA 
PROGRAM SRL corrente in Foggia, C.so del Mezzogiorno P.I. e C.F. 03483560714 (Ben. 
42742), per un importo contrattuale pari a € 202.669,86 8 compresi oneri per la sicurezza pari 
ad € 8.888,72, oltre a IVA pari al 22% € 44.587,37 per complessivi € 247.257,23 come da 
offerta presentata il giorno 11/09/2020;

3. Di rideterminare come segue il quadro economico complessivo dell’intervento in oggetto:

A IMPORTO  LAVORI 
AGGIUDICAZIONE

€ 202.669,86  (€  8.888,72  per  oneri 
sicurezza)

B SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE
B1 IVA 22% si lavori € 44.587,37
B2 Spese tecniche comprese di cnapaia 4% € 28.332,21
B3 IVA 22% su Spese tecniche € 6.233,09
B4 ANAC € (SOSPESO)
B5 Incentivo ex art. 113 D.lvo 50/2016 € 5.000,00
B6 Opere in Amm.ne diretta € 4.000,00
B7 Imprevisti e arrotondamenti € 59.177,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 147.330.14
TOTALE COMPLESSIVO A+B € 350.000,00

4. Di subimpegnare la somma di € 247.257,23 (data dall’importo contrattuale di € 202.669,86 + 
IVA 22% 44.587,37) così come segue: 
-  €  247.257,23  al  Cap  Capitolo/Art.  202040630000/8  imp.  1809/2020  all’oggetto 
MU/LUDOTECA  VILLAGGIO  LAMARMORA  –  LAVORI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA – EDILIZIA PUBBLICA sub.186/2020 a favore della ditta aggiudicataria 
dei  lavori  di  cui  all’oggetto EDILIA PROGRAM SRL corrente  in  Foggia,  C.so  del 
Mezzogiorno P.I. e C.F. 03483560714 (Ben. 42742);

5. Di dare atto che:

3/5   
 Num. Int.  894-2020



-   la somma di  €  247.257,23 è esigibile nella corrente annualità e  che il  programma dei 
pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi 
finanziari e con le regole di finanza pubblica;
- la presente aggiudicazione, all’atto della sua esecutività diviene altresì efficace, essendo state 
effettuate con esito positivo dal RUP le verifiche sulla capacità dell’aggiudicatario di contrarre 
con la P.A.;
- il responsabile del procedimento di cui trattasi è l’Arch. Ettore Pozzato in organico presso il 
Settore Lavori Pubblici;

6. Di autorizzare la stipula del contratto ad intervenuta efficacia del presente atto, non ricorrendo 
l’applicazione  del  termine  dilatorio  tra  aggiudicazione  definitiva  e  stipula  del  contratto, 
clausola di “stand still” ai sensi dell’art. 32 c.10 lett. a)  del D.lgs 50/2016;

D I C H I A R A

1) di  non trovarsi  con riferimento all’assetto di  interessi  determinato con il 
presente atto,  in  condizione di  incompatibilità  o  di  conflitto di  interessi, 
neanche  potenziale  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di 
prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza

2) di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche  amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al 
divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, 
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente

                    IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

 (Dott. Arch. Simona Maria Anglesio)

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

_________________________________________________________________________________________________________

Visto, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria (Art. 147Bis, 183, 191 TUEL)

Il Ragioniere Capo

4/5   
 Num. Int.  894-2020



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

5/5   
 Num. Int.  894-2020


